
Bättre snacka än slåss  
I föreläsningsserien ”Bättre snacka än slåss” låter vi olika röster ta plats. Fokus är 
fördjupning i brännande och aktuella samtidsfrågor genom ett klassiskt 
förhållningssätt för att undvika krig och konflikter. Vi tror på devisen att det alltid är 
bättre att snacka än att slåss. 

Programserien är ett samarbete mellan Värmlands Museum, ABF Värmland, Karlstad 
FN-förening och Utrikespolitiska föreningen och ett flertal fria aktörer. 

Här följer en förteckning över föreläsningar och program mellan 2016–2025. 
 

2025 

12/2 Kyrkans skogsutredning – en ny väg framåt, utredare Göran Enander. 

12/3 Gråzonsbarn 

Radiopsykologen HG Storm, om de barn och ungdomar som har svårt att klara 
skolan och senare arbetslivet. Barnen utan läroplan. Övergivna av vuxenvärlden 
riskerar de att drabbas av psykisk ohälsa och asocialitet. 

24/9 Europa i en värld av tullar och geopolitik  

Cecilia Malmström, fd EU-kommissionär och handelsminister – om hur 
världshandeln påverkas av Trumps alla tullutspel.  

24/10 FN-dagen: Hur kan fred byggas i en värld av krig?  

Kjell-Åke Nordquist, freds- och konfliktsforskare. Hur kan vi tala om fred, samtidigt 
som det just nu pågår storskaliga konflikter i såväl Ukraina som i Gaza? Och vilken 
roll har FN idag? 

19/11 Make Democracy Great Again 

Demokratin pressas tillbaka. Polariseringen ökar. Etablerade medier möter 
misstro. Och alltfler orkar inte följa nyhetsrapporteringen. Dessutom vill allt färre bli 
politiker och de som åtar sig uppdraget utsätts många gånger för hot och hat. Finns 
det ändå hopp för demokratin? 

Jan Scherman, som reser just nu runt i hela landet med sin film Make Democracy 
Great Again möter oro men också hopp. 

26/11 Möt Nederländernas ambassadör i Sverige 

Joost Reintjes, ambassadör för Nederländerna i Sverige har tidiagre tjänstgjort i 
bland annat Caracas, Bagdad, Nairobi och Belgrad. Vilka likheter och skillnader finns 
det mellan våra länder? Och hur kan vi arbeta tillsammans för att möta de framtida 
svårigheterna inom Europa? 



2024 

28/2 Ukrania krig – Europas fred 

Rysslands storskaliga anfallskrig mot Ukraina har pågått i två år. Hur det slutar vet vi 
inte. Vad vi vet är att Europas solidaritet med Ukraina varit stark men också att den 
ifrågasätts på olika håll. 

Vad betyder det för Ukraina och Europa om Ryssland segrar? Vad betyder det för 
Ryssland och Europa om Ukraina segrar? Vad betyder kriget och dess utgång för EU? 
Hur ser Europas stöd ut för Ukraina idag och efter kriget? 

Miljön förstörs av kriget. Hur kan Ukraina få hjälp att återställa det förstörda? 

Margot Wallström, fd utrikesminister och EU-kommissionär, sedan sommaren 2023 
medordförande - tillsammans med Andriy Yermak (Zelensky’s stabschef) –  i en 
internationell arbetsgrupp som har tagit sig an krigets effekter på miljön i Ukraina. 

Hans Lödén, professor em i statsvetenskap: ”Ukraina, Ryssland och kriget” 

15/5 SiS – en plats för förändring 

Jonathan Eliasson är institutionschef vid Klarälvsgården i Forshaga – ett SiS-hem 
med individuellt anpassad tvångsvård för ungdomar med psykosociala problem så 
som kriminalitet. 

Hör Jonathan berätta om samhällsutvecklingen, gängkriminalitet och 
Klarälvsgårdens viktiga arbete med att behandla och motivera dessa individer till ett 
liv fritt från droger, kriminalitet och destruktiva livsval. 

24/10 FN-dagen: Kriget i Gaza – vad kommer hända med Mellanöstern? 

Det är nu lite drygt ett år sedan attacken den 7 oktober och kriget i Gaza började. 
Många undrar vart kriget är på väg. Finns det möjlighet att nå en permanent vapenvila 
eller är vi närmare ett storkrig i regionen? Hur skall de krigsbrott och kränkningar av 
mänskliga rättigheter som skett hanteras? Vad kan omvärlden göra och vilken roll 
spelar det kommande valet i USA? 

Mellanösternexperten Anders Persson vid Linnéuniversitet i Växjö kommer till FN-
dagen i Karlstad och lyfter de här frågorna i sitt föredrag. 

13/11 Presidentvalet i USA 

Varför vann Harris eller Trump? Vad betyder valresultatet för Europa, Nato, USA och 
för Sverige? 

Jan Hallenberg är expert på USA:s utrikes-och säkerhetspolitik och återkommande 
kommentator i tv och radio. Hallenberg är också professor em i statsvetenskap och 
seniorforskare vid Utrikespolitiska institutet. 

 



2023 

29/3 Simon Sorgenfrei: ”De kommer att vara annorlunda svenskar” 

Föredrag & samtal: Är idrott politik? Anna Lindberg, fd simhoppare och Stefan 
Ohlsson, GS på Svenska friidrottsförbundet. 

7/10 Ryssland & Ukraina 
Rysslands olagliga anfallskrig mot Ukraina påverkar allt – kultur, idrott, det mänskliga 
umgänget. Hur påverkas vardagen och vänskapen när ditt hemland befinner sig i krig 
med vännens hemland? 

Medverkande: Svetlana Vall och Ludmila Kompaniets 
Moderator: Hans Lödén 

24/10 FN-dagen 
När vi uppmärksammar FN-dagen 24 oktober är det med fokus på vilka konsekvenser 
kriget i Ukraina och ökade geopolitiska spänningar får för de säkerhetsordningar och 
folkrättsliga regler som finns, men också hur klimatomställningen och andra kriser 
ska klaras, de globala hållbarhetsmålen uppnås och respekten för mänskliga 
rättigheter vidmakthållas och stärkas. 

Hur kan FN hantera dessa utmaningar och vara relevant – och hur ser alternativen ut? 

Peter Weiderud är särskild rådgivare i konfliktfrågor vid Utrikesdepartementets FN-
enhet och han talar under rubriken ”Framtiden för FN och multilateralt samarbete – 
kan risken för sammanbrott leda till genombrott?” 

21/11 Om skogens roll i den gröna omställningen 
Seminariet inleds med att Carina Christiansen, projektledare bioekonomi på North 
Sweden European Office i Bryssel, berättar om vad som är på gång på EU-nivå inom 
det skogliga området. Carina finns med på länk från Bryssel. 

Därefter följer ett samtal om skogens roll i den gröna omställningen. 

I samtalet deltar: 

Ann-Christin Karlsson, ordf. Naturskyddsföreningen i Värmland 
Johannes Söderqvist, Skydda skogen 
Linda Jakobsson, distriktschef, Skogsstyrelsen i Värmland 
Kari Andersson, VD AB Hilmer Andersson 
Robert Berg, Jägmästare Stora Enso Skog 

Samtalet modereras av Johanna Svanberg. 

 

 

 



2022 

2/3 Samtal: Kriget i Ukraina. Hans Lödén, Kristian Petrov, m.fl. 
16/11 Per Wirtén – EU i framtiden – Är Sverige med? 
30/11 Margot Wallström – Om nationalism och internationalism 

24/10 FN-dagen En miljon arter. Marie Stenseke, professor i kulturgeografi vid 
Göteborgs universitet och landshövding Georg Andrén förde samtal och diskussion 
med publiken om arbetet i den internationella planen för biologisk mångfald. 

 

2021 

I samtalsserien Bättre snacka än slåss har det under året arrangerats tre träffar där 
den svenska adoptionsdebatten, Talibanernas Afgahnistan samt ekonomi och 
globalisering i pandemins spår har berörts. I samband med FN-dagen föreläste 
Margot Wallström inför en fullsatt hörsal om mod och tålamod. 

8/9 Tobias Hübinette 1960-talets svenska adoptionsdebatt och vad den betyder för 
oss idag 
13/10 Talibanernas Afghanistan – vad händer nu? 
24/10 FN-dagen – Margot Wallström 
18/5 Webbinarium - Kvinnor, motstånd och militären i Myanmar 

17/11 Pandemi, ekonomi och globalisering 

 

2020 

19/2 Så hackar du en nation, Henrik Arnstad 

8/4 Kärnvapenhotet i vår tid, Rolf Ekéus 

20/4 Antisemitism i historia och nutid  
Föredrag i hörsalen på Värmlands Museum med Jesper Svartvik, präst, författare 
och forskare. 

24/10 FN-dagen: Värmlands landshövding Georg Andrén om sina erfarenheter av 
arbete inom FN. 

 

2019 

Föredragsserien Bättre snacka än slåss fortsatte under året med ett antal program. I 
början av året arrangerades dessa i museets bibliotek för att senare flytta in i den 
nyrenoverade hörsalen. Några som har föreläst eller deltagit i samtal är journalisten 
Ola Wong, biskop Sören Dalevi, f.d. diplomat Kalle Kniivilä, f.d. kommunalrådet i 
Forshaga Angelica Rage, statsvetaren Malin Rönnblom samt Magnus Hildebrant 



regionchef för Unionen Värmlands. Moderator vid flera av dessa träffar har varit Hans 
Lödén, professor i statsvetenskap vid KAU, som även sitter med i arrangörsgruppen. 

24/10 FN-dagen. Birgitta Dahl och Isabella Lövin 

6/11 Är Putins Ryssland ett hot? Kalle Kniivilä 

 

2018 

Den stora freden – hotet från klimatet och vad vi kan göra åt det. Föredrag med 
Mikael Karlsson, expert vid EU-kommissionen. Om hur den nya lagstiftningen kring 
vatten och småskalig vattenkraft påverkar Värmland. 

Vi som var så lyckliga – om liv och död i en kommunistisk diktatur. Författaren 
Peter Kadhammar i samtal med Hans Lödén om statsskicket i Albanien. 

’Propaganda – risk för påverkan’  

Vernissage: Panelsamtal kring tonen i samhällsdebatten inför valet 2018, med Peter 
Franke, Jenny Westling, Malin Udd Klinggren m fl.  
 
Finnissage: Hur påverkas vi under valrörelsen? Samtal mellan Marlene Kopparklint 
Lund (M) och Håkan Svenneling (V). Moderator Anders Broman. Bättre snacka än 
slåss. 

 

2017 

Pierre Schori talade om internationella frågor och FN. I samarrangemang med FN-
föreningarna i Värmland. 

Björn von Sydow talade om försvarsberedningen och hur vi undviker krig och 
konflikter. Bättre snacka än slåss. 

 

2016 

Under hösten arrangerades Bättre snacka än slåss en föreläsningsserie om 
internationell politik och svensk säkerhetspolitik tillsammans med ABF Värmland och 
Karlstads universitet. Föreläste gjorde Sveriges utrikesminister Margot Wallström, 
Centerpartiets säkerhetspolitiske talesperson Daniel Bäckström och FN-
tjänstepersonen Margaretha Wahlström som även är hedersdoktor vid Karlstads 
universitetet och Christer Mattson föreståndare för Segerstedtsinstitutet vid 
Göteborgs universitet. 



24/10 På FN-dagen föreläste Inga-Britt Ahlenius, tidigare chef för FN:s 
interngranskning om ett framtida FN – vad är möjligt? Ett samarrangemang med FN-
förbundet och Värmlands läns FN-distrikt. 

 


